
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

ОЬ-ЫМЗ №г. Липецк

О проведении регионального этапа
Всероссийских спортивных игр
школьных спортивных клубов
2022/2023 учебного года

В целях укрепления здоровья и вовлечения обучающихся в 
систематические занятия физической культурой и спортом,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный этап Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов (далее - игры ШСК)
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийских 

спортивных Игр ШСК (приложение 1).
2.2. Состав оргкомитета (приложение 2).
3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д.В.) осуществить координацию работы по организации и 
проведению соревнований.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить:

4.1. Организацию и проведение школьного и муниципального этапов 
соревнований в соответствии с Положением.

4.2. Участие команд в региональном этапе.
4.3. Освещение в средствах массовой информации и на сайтах 

муниципальных общеобразовательных организаций проведение школьного и 
муниципального этапов соревнований.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И.А. Полякову.

Первый заместитель 
начальника управления С.Н. Кирина



Приложение 1 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр 
школьных спортивных клубов» 

от .__________ №_______

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Всероссийские спортивные игры школьных спортивных клубов 2022- 

2023 учебного года (далее - игры ШСК) проводятся в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении 
в Российской Федерации Десятилетия детства»; Указом Президента 
Российской Федерации от 19 июля 2018 г. № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», п.Зб; п. 16-3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 
22 ноября 2019 г. № Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта 10 
октября 2019г.; пп.25,26,27 перечня мероприятий Межотраслевой программы 
развития школьного спорта до 2024 года, утвержденной приказом 
Министерства спорта Российской Федерации и Министерством просвещения 
Российской Федерации (далее - Минспорт России, Минпросвещения России) 
от 17 февраля 2021 г. № 86/59; пп.41,52 Плана основных мероприятий, 
проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года от 23 
января 2021 г. № 122-р и в рамках реализации Всероссийского сводного 
календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий, 
направленных на развитие физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 
образования, профессиональных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, а также федерального проекта «Спорт- 
норма жизни».

Целью проведения игр ШСК является укрепление здоровья, вовлечение 
обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 
пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое 
воспитание, выявление талантливых детей.

Задачи игр ШСК:
- определение лучших команд школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций;
- приобретение соревновательного опыта обучающимися по 

различным видам спорта и повышение спортивного мастерства;
- воспитание у обучающихся общечеловеческих социально-значимых 

ценностей - чувства патриотизма, развитие гражданственности, приобщение 
к истории своей страны, ее культуре;

- расширение сети школьных спортивных клубов в Липецкой области.



Все мероприятия в рамках Игр ШСК проводятся с соблюдением 
санитарно-эпидемических правил СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденных 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
30.06.2020 № 16.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Игры ШСК проводятся в три этапа:
I этап (школьный) - проводится в общеобразовательных организациях 

в сроки, утвержденные организаторами;
II этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях, 

в срок до 1 марта 2023 года;
III этап (региональный) - проводится с 1 по 15 марта 2023 года.
Победители регионального этапа направляются для участия в IV этапе

Всероссийских спортивных игр ШСК в ФГБОУ ВДЦ «Смена» (п. Сукко, г-к. 
Анапа, Краснодарского края) в период с 6 по 26 мая 2023 года.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство проведением игр ШСК осуществляет управление 

образования и науки Липецкой области.
Непосредственное проведение I этапа игр ШСК осуществляют 

общеобразовательные организации.
Непосредственное проведение II этапа игр ШСК осуществляют органы 

местного самоуправления в сфере образования, физической культуры и 
спорта.

Непосредственное проведение III этапа игр ШСК осуществляет ГБУ 
ДО "Спортивно-туристский центр Липецкой области".

Для проведения школьного, муниципального и регионального этапов 
игр ШСК:

- создаются соответствующие организационные комитеты, состав 
которых утверждается организаторами этапов;

- разрабатываются положения о соревнованиях с учетом 
климатических условий и национальных традиций;

- создаются судейские коллегии, которые определяют систему 
проведения и организуют соревнования, определяют победителей и 
призеров, рассматривают протесты;

- создаются жюри конкурсной программы.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ 
ДОПУСКА

К участию на всех этапах допускаются обучающиеся, отнесенные к 
основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом 
в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н « Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении



физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 
выполнить нормативы испытаний(тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» 
и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 
спортивных мероприятиях».

К участию в региональном этапе допускаются команды ШСК - 
победители II (муниципального) этапа, в состав которых входят 
обучающиеся одного школьного спортивного клуба (одной 
общеобразовательной организации), зачисленные в него до 1 января 2023 
года.

Состав команды 16 человек (8 юношей, 8 девушек) и 2 руководителя 
(один из руководителей должен являться педагогом по физической культуре 
образовательной организации).

Возраст участников 2010-2011 гг.р.
Участники команд регионального этапа игр должны иметь единую 

спортивную форму с названием (логотипом) ШСК.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

№ Спортивные виды Количество участников Форма участия
юноши девушки

1. Баскетбол 3x3 4 4 Командная

2. Легкая атлетика 6 6 Лично-Командная
3. Спортивный туризм 4 4 Командная

4. Шахматы 2 2 Личная

5. Дзюдо 3 3 Личная

Конкурсная программа
6. Брейн-ринг 6 6 Командная

Каждая команда должна принять участие не менее чем в 4-х видах 
спортивной программы как у юношей, так и у девушек. Участие команд в 
виде «Легкая атлетика» и конкурсной программы «Брейн-ринг» обязательно.

В случае отказа от соревнований по одному из спортивных видов или 
конкурсной программе, команде присваивается последнее место в данном 
виде программы + 3 штрафных очка (места).

VI. СПОРТИВНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ



Баскетбол 3x3
Соревнования командные. Проводятся раздельно среди команд 

юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта 
«баскетбол 3x3», утвержденными Минспортом России.

Состав команды: 4 участника, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», 
остальное время-«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут 
игра продолжается до первого заброшенного мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение-1 очко, за неявку-0 

очков.
Игры проводятся официальным баскетбольным мячом 3x3.

Дзюдо
Соревнования личные, проводятся среди юношей и девушек, в 

соответствии с правилами вида спорта «дзюдо», утвержденными 
Минспортом России.

Состав команды - 6 человек (3 девушки и 3 юноши).
Соревнования проводятся в следующих весовых категориях:

Весовые категории (кг)
юноши девушки

42 кг, 50 кг, 60 кг 44 кг, 52 кг

Шахматы
Соревнования личные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, 

в соответствии с правилами вида спорта «шахматы», утвержденными 
Минспортом России.

Состав команды - 4 человека (2 девушки и 2 юноши).
Соревнования проводятся по швейцарской системе в 7 туров. Контроль 

времени - по усмотрению ГСК, но не менее 15 минут каждому участнику на 
всю партию.

Легкая атлетика
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей 

и девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 
утвержденными Минспортом России.

Состав команды: 12 человек (6 юношей, 6 девушек).
Каждый участник команды принимает участие в одном из видов 

легкоатлетического двоеборья.

Легкоатлетическое двоеборье, юноши:
Вид программы Кол-во

участников



-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 
желании можно использовать стартовые колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, 
результат определяется по лучшей попытке);

3

- бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, 
результат определяется по лучшей попытке).

3

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:
Вид программы Кол-во

участников
-бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 
желании можно использовать стартовые колодки);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, 
результат определяется по лучшей попытке);

3

- бег 500 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта);
- прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, 
результат определяется по лучшей попытке).

3

Легкоатлетическая эстафета 4x200 проводится раздельно среди 
юношей и девушек (4 юноши и 4 девушки).

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого 
этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи 
эстафетной палочки.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 
один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 
соревнованиях.

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по 
ручному секундомеру.

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 
наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом 
двоеборье (раздельно у юношей и девушек). Таблица оценки размещена на 
сайте ГБУ ДО «СТЦ ЛО» (https://www.stc-48.ru/).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 
сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете 
(раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется в 
каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и 
девушек.

В случае равенства у двух или более команд суммы мест высшее место 
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 
двоеборье у юношей и девушек.

Спортивный туризм
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «спортивный 
туризм», утверждёнными Минспортом России.

https://www.stc-48.ru/


Состав команды - 8 человек (4 девушки и 4 юноши).
Программа соревнований: дисциплина «дистанция - пешеходная»

1 класса в закрытом помещении.
Длина дистанции — 50 метров. Дистанция может включать в себя 

следующие этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по 
бревну, вертикальный маятник.

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов 
за нарушения.

Результат участника определяется временем прохождения дистанции 
с учетом снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды.

Командный результат определяется по сумме трёх лучших мест, 
занятых юношами, и по сумме трёх лучших мест, занятых девушками. Более 
высокое место занимает команда, имеющая наибольшее количество первых, 
вторых, третьих и т.д. мест.

Всем участникам будет представлено снаряжение для прохождения 
дистанции. Участники могут использовать собственное снаряжение.

VII. КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА
Брейн-ринг

Проводится в виде тестирования, которое включает 15 вопросов с 
вариантами ответов. Время для прохождения теста - 10 минут.

Соревнования командные.
Состав команды- 12 человек (6 юношей и 6 девушек).
Командные места определяются по наибольшей сумме баллов, 

набранных всеми участниками команды как у девушек, так и у юношей.
Задания для Брейн-ринга разрабатывается Жюри по согласованию с 

организационным комитетом по следующим темам:
- Олимпийские игры и олимпийское движение;
- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах- 

участниках СНГ;
- достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских 

играх и международной арене;
- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся;
- физическая (двигательная) активность обучающихся.

VIII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители и призеры регионального этапа Игр ШСК в 

общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых 
командами в 4-х видах спортивной программы у юношей и 4-х видах 
спортивной программы у девушек (участие команд в спортивной программе 
«Легкая атлетика» является обязательным), а также в виде конкурсной 
программы «Брейн-ринг».



При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 
получает команда, показавшая лучший результат в виде спортивной 
программы «легкая атлетика» у девушек, далее у юношей.

Командные места регионального этапа Игр ШСК в баскетболе 3x3, 
спортивном туризме, легкой атлетике определяются раздельно среди команд 
девушек и команд юношей.

В видах спортивной программы «Шахматы» и «Дзюдо», в 
общекомандный зачет команды идет лучшее личное место, занятое 
участниками команды (соответственно для юношей и девушек).

IX. НАГРАЖДЕНИЕ
Команды, занявшие 1-3 места в общекомандном зачете, награждаются 

кубками и грамотами, участники - грамотами, медалями.
Руководители команд, занявших 1-3 места в общекомандном зачете, 

награждаются грамотами.
Команды, занявшие 1-3 места в отдельных спортивных видах 

программы, а также в конкурсной программе «Брейн-ринг» награждаются 
грамотами, участники - медалями, грамотами.

X. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансовое обеспечение проведения I и II этапа Игр IIICK 

осуществляют общеобразовательные организации и органы местного 
самоуправления в сфере образования, физической культуры и спорта.

Финансовое обеспечение проведения III этапа областных Игр ШСК 
(аренда места проведения, оплата судейской коллегии, обслуживающего 
персонала, награждение победителей и призеров) осуществляет ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области».

Проезд к месту проведения III этапа игр ШСК, питание участников, 
представителей команд за счет муниципальных органов управления 
образованием.

На основании Постановления администрации Липецкой области №136 
от 14.03.2019 года нормы расходов на обеспечение питанием на 
физкультурных мероприятиях составляют 350 рублей на человека, на 
спортивных мероприятиях - 400 рублей.

XI. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ
Протесты, касающиеся результатов соревнований, подаются в главную 

судейскую коллегию в письменном виде не позднее 15 минут после 
объявления результатов.

Протесты, касающиеся нарушения настоящего положения подаются в 
процессе проведения соревнований с указанием раздела и пункта, которые 
были нарушены.

Протесты, касающиеся принадлежности участников к образовательной 
организации, подаются в мандатную комиссию по допуску до начала 
соревнований.



Решения по протестам должны быть приняты до утверждения 
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности 
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте 
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его условно, 
о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются. 
Результаты выступления утверждаются после решения вопроса о протесте.

К рассмотрению не принимаются протесты:
- в которых не указан пункт Положения, который был нарушен;
- несвоевременно поданные протесты;
- протесты на судейство.
Решение по протесту оформляется письменным заключением.
Решение главной судейской коллегии не подлежит пересмотру.

XII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также 
требованиям правил соревнований по соответствующим видами спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 
октября 2020 г. № 1144н « Об утверждении порядка организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 
спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний(тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 
спортивных мероприятиях».

XIII. ЗАЯВКИ
Предварительные заявки на участие в региональном этапе Игр ШСК 

(без визы врача) представляются до 1 марта 2023 года на адрес электронной 
почты: natascha4879@bk.ru.

В первый день проведения соревнований представители команд 
предоставляют в мандатную комиссию следующие документы:

- заявки с медицинским допуском на каждого участника, согласно 
образцу (Приложение 1 к Положению);

- согласие от родителей или законных представителей на обработку 
персональных данных на каждого участника по форме (Приложение 2 к 
Положению);

- справки обучающихся ШСК с фотографиями 3x4 (на фотобумаге), 
выданные не ранее февраля 2023 года, выполненные на бланке

mailto:natascha4879%40bk.ru


общеобразовательной организации, заверенные подписью директора 
общеобразовательной организации и руководителя школьного спортивного 
клуба и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося (копии 
справок не принимаются);

- заверенные копии протоколов общекомандного первенства 
муниципального этапа игр ШСК, подписанные главным судьей и главным 
секретарем;

- заверенную копию приказа о создании ШСК, а также краткую 
справку о его деятельности;

- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника 
команды;

- страховой полис обязательного медицинского страхования на 
каждого участника команды (копия).

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения I и II этапов 
игр ШСК должны быть размещены на официальных сайтах. В заявке должны 
быть указаны действующие ссылки на протоколы результатов I и II этапов 
игр ШСК.



Приложение 2 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр 
школьных спортивных клубов» 

от ____________ №_______

Состав
организационного комитета по проведению регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр ШСК

1. ПОЛЯКОВА
Ирина Александровна

Заместитель начальника управления 
образования и науки Липецкой области - 
председатель оргкомитета

2. ЖУКОВ
Дмитрий Вячеславович

начальник отдела воспитательной работы 
и дополнительного образования
управления образования и науки Липецкой 
области - член оргкомитета

3. ВАЛОВ
Виталий Борисович

директор ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области» - член 
оргкомитета (по согласованию)

4. АЛЕКСЕЕВА
Валентина Васильевна

старший методист ГБУ ДО «Спортивно­
туристский центр Липецкой области» - 
член оргкомитета (по согласованию)

5. РОЖКОВА
Наталья Валерьевна

старший методист ГБУ ДО «Спортивно­
туристский центр Липецкой области» - 
член оргкомитета (по согласованию)



Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе спортивных игр школьных спортивных клубов

Липецкая область
город, район,село _________________________________________________________
Общеобразовательная организация ____________________________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации________________________________________
Класс________________________
Телефон общеобразовательной организации______________________________________
E-mail__________________________ Сайт ______________________________________
Название школьного спортивного клуба_________________ Год основания____________
Ссылка на протоколы школьного этапа________________________________________

№
п.п.

Ф.И.О. Нагрудны
й

номер

Дата
рождения 

(число, месяц, 
год)

Период обучения в 
ШСК

Виза
врача

1. Допущен, подпись 
врача, дата, печать 
врача напротив 
каждого участника 
соревнований

16.

Допущено к соревнованиям___________ обучающихся
Прописью

Врач__________________(подпись)
Ф.И.О. (М.П. медучреждения)

Учитель физической культуры___________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Руководитель ШСК_________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:
Директор школы____________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

«____»__________2023 г. М.П.(гербовая)

Руководитель муниципального органа управления образованием
«____»__________2023 г. ____________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись)
М.П.

Виза врача действительна в течение 10 дней!

Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном от 
заявки листе



Приложение 2
к Положению

В главную судейскую коллегию 
регионального этапа

Всероссийских спортивных игр 
школьных спортивных клубов

Согласие
Я,_________________________________________________________________

зарегистрированный (ая) по адресу:___________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ ДО
кумент, удостоверяющий личность:_________________________________________

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 
июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на 
обработку главной судейской коллегией и комиссии по допуску участников моих 
персональных данных и данных моего ребёнка в связи с участием

Ф.И.О. ребёнка
в региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов.

Предоставляю ГСК и комиссии по допуску участников право осуществлять все 
действия (операции) с моими персональными данными и данными моего ребенка, 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. ГСК и комиссия по допуску 
участников вправе обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнка 
посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или 
иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной

в адрес ГСК и комиссии по допуску участников по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия 
на обработку персональных данных, ГСК и комиссия по допуску участников обязаны 
прекратить их обработку и исключить персональные данные из базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведении о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.

Настоящее согласие дано мной «______»_____________ 2023 года

Подпись: /


